26MS0022-01-2024-0001853-07
                                                                   по делу № 3-299-07-423/2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 город Георгиевск                                                                  12 апреля 2024 года
       Мировой судья судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края Шафорост А.А., с участием Хрусталева В.П.,  по адресу: Ставропольский край, город Георгиевск, улица Калинина, 97/7, и рассмотрев материалы  дела об административном правонарушении в отношении:

    Хрусталева Вадима Петровича  , ранее  привлекавшегося к административной ответственности по главе 6 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,

      в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                              У С Т А Н О В И Л:

     Хрусталев В.П.  совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: Хрусталев В.П.  11 апреля 2024   года в 23 часа 30 минут, находясь в ГБУЗ СК «ГРБ» Незлобненской районной больнице по адресу: станица Незлобная Георгиевского района Ставропольского края улица Базарная, 30  не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
     В судебном заседании Хрусталев В.П.  виновным себя в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  признал,  в содеянном раскаялся, пояснил, что 11 апреля 2024 года находился со своим другом Ворожба А.В. в городе Георгиевске на улице Космонавтов 117, где  был задержан сотрудниками полиции, у Ворожба А.В. были изъяты запрещенные вещества, которые он пытался реализовать путем закладок. При назначении наказания просил суд учесть, что имеет на иждивении одного малолетнего ребёнка.

     Изучив материалы дела, выслушав Хрусталева В.П.,  мировой судья  пришел к следующему.

        В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных  веществ, за исключением  случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного  должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
       Таким образом, объективную сторону данного правонарушения составляют  совершенные в нарушение  установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических средств или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 ( с изм. и доп.).

      При этом лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического  опьянения или употребило наркотическое средство или психотропное вещество, может быть направлено органами прокуратуры, органами дознания, органами, осуществляющими  оперативно-розыскную деятельность, следователем или судьей на медицинское освидетельствование.

      Медицинское освидетельствование лица, указанного выше, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном  правонарушении   ( статья 44  Федерального закона  от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (редакция от 03 июля 2016 года ) «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изм. и доп., вступившими в законную силу  с 01 января 2017 года).

       В силу статьи 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»  на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

       В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» для выполнения возложенных на нее обязанностей, сотрудники полиции наделены правом направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме  алкоголя  или наркотических средств, если результат  освидетельствования необходим для подтверждения,  либо опровержения  факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а так же проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

      Согласно статье  26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении  могут являться любые фактические данные, на основании которых устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

     Согласно статье  26.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушения, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном  исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие  доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
     В судебном заседании и из материалов дела об административном правонарушении установлено, что  Хрусталев В.П.  11 апреля 2024   года в 23 часа 30 минут, находясь в ГБУЗ СК «ГРБ» Незлобненской районной больнице по адресу: станица Незлобная Георгиевского района Ставропольского края улица Базарная, 30  не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
     Факт не выполнения Хрусталевым В.П.  законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества достоверно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств,  исследованных   в судебном заседании.

     Протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0587304/1394 от  11 апреля 2024   года, согласно которого Хрусталев В.П.  11 апреля 2024   года в 23 часа 30 минут, находясь в ГБУЗ СК «ГРБ» Незлобненской районной больнице по адресу: станица Незлобная Георгиевского района Ставропольского края улица Базарная, 30  не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

     Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11 апреля 2024   года, из которого видно, что 11 апреля 2024 года командир отдела ОРППСП ОМВД России «Георгиевский» пр-к Еременко А.Н.  направил Хрусталева В.П. на основании статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  для прохождения  медицинского освидетельствования на состояние наркотического  опьянения при наличии признаков наркотическое опьянения. В указанном протоколе имеется собственноручная запись и подпись Хрусталева В.П. о его несогласии пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения.

     Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 376 от 11 апреля 2024   года, согласно которого Хрусталев В.П. 11.04.2024  года в 23 часа 30 минут отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Рапортом инспектора мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России «Георгиевский» л-та полиции Карымова Ю.П. от 11.04.2024 года, согласно которому 11.04.2024 года в 19 часов 00 минут в г. Георгиевске по ул. Космонавтов 117 был замечен гр-н Хрусталев В.П., который находился в общественном месте с явными признаками наркотического опьянения, (зрачки были расширены, поведение данного гражданина не соответствовало обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов лица). 11.04.2024 года гражданин Хрусталев В.П., был направлен в ГБУЗ СК НРБ ст. Незлобная ул. Базарная д. 30, для прохождения медицинского освидетельствования на установление состояния наркотического опьянения. Где данный гражданин в 23 час. 30 мин., в присутствии медицинского работника и сотрудника полиции отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и потребления наркотических и психотропных веществ и их аналогов, без назначения врача либо новых потенциально опасных психотропных веществ. Тем самым гражданин Хрусталев В.П., совершил административное правонарушение, не выполнив законного требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Гражданин Хрусталев В.П., был доставлен в Отдел МВД России «Георгиевский», для составления административного протокола по ст. 6.9 ч.1 КРФ об АП.
     При таких обстоятельствах, суд действия Хрусталева В.П.  квалифицирует  по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Хрусталев В.П.  11 апреля 2024   года в 23 часа 30 минут, находясь в ГБУЗ СК «ГРБ» Незлобненской районной больнице по адресу: станица Незлобная Георгиевского района Ставропольского края улица Базарная, 30  не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
     При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, отягчающие и смягчающие административную ответственность, личность виновного, его имущественное положение.

    Как обстоятельство, отягчающее   административную ответственность, предусмотренное п.2  статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьёй  учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения, так как согласно справки « ОБД Регион»,  Хрусталев В.П. 10.10.2023 года и 11.03.2024 года привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП.

      Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает  раскаяние в содеянном.

      Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренные частью 2  статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд  учитывает признание вины, наличие на иждивении одного малолетнего ребёнка.
  Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения Хрусталевым В.П. новых правонарушений,  мировой судья приходит к выводу о назначении ему  наказания в виде административного  ареста в пределах санкции части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку наказание в виде штрафа не будет отвечать целям и задачам назначения наказания.
     На основании изложенного и руководствуясь статьями  29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:

         Хрусталева Вадима Петровича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.

     Срок наказания исчислять с момента задержания с 12 апреля  2024 года с 01 часа 50  минут.
     Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской  суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
    Мировой судья                                                              А.А. Шафорост